legame tra i Melzi e Canonica di Pontirolo. 
45   La questione Canonica non cambia solo la geografia del maturo Francesco Melzi, ma trascina con 
sé anche un problema interpretativo riguardante la c. 364r. del Codice Atlantico dell’Ambrosiana, 
dove è vergata la famosa bozza di lettera indirizzata alla madre e alla sorella di Leonardo il 5 luglio 
1507. Il testo, dalla discussa autografia, forse scritto dal Salaino o da un altro collaboratore, è stato 
pubblicato nel 1804 dal bibliotecario dell’Ambrosiana Carlo Amoretti come redatto a «Canonica di 
Vavro a di 5 luglio 1507». Per l’Amoretti, a Canonica «i Melzi avevano una casa, che solevano abi-
tare in quel tempo, e quando la venderono vi si vedeva presso ad una finestra la testa di Lionardo da 
lui stesso dipinta» (Amoretti 1804, p. 101). Questa lettura dell’intestazione regge per tutto il XIX 
secolo, ma poi è messa in discussione dal Richter e dal Beltrami, che la correggono in modo non 
del tutto convincente in «La nome didio, a di 5 lujo 1507» o «Al nome di dio a dì 5 di Luglio 1507» 
(Richter 1883, ii, n. 1559 p. 466; Pedretti 1978, pp. 178-179; Leonardo 1999, p. 212). Il problema 
è aperto, dato che in questo punto l’inchiostro è scolorito e poco calcato e che le spaziature non cor-
rispondono alla più recente interpretazione; resta la naturalezza con la quale Amoretti, consapevole 
della residenza dei Melzi a Canonica, aveva letto l’incipit, proponendo una lectio facilior, tuttavia 
motivata e storicamente fondata.  
46   Per Lelio Gavardi o Gavardo: Simonetto 1999 e, per la sua tarda produzione teatrale: Marinò 
2016, ad indicem. 
47   Mazenta 2008 (I ed. 1919), pp 59-60. L’introduzione del Calvi alle tavole genealogiche Melzi 
riporta le riflessioni araldiche di Camillo Melzi (1590-1656), vescovo di Capua (appartenente a un 
ramo non nobile), che notava che «la linea di Vavero e della Canonica è la medesima affatto, perché 
tra loro sono parenti vicinissimi», mentre «la linea di Mazzenta non incontra in modo alcuno con 
quella di Vavero» (è alla schiatta dei conti di Magenta che si riferisce Giovanni Ambrogio Mazenta 
quando distingue i Melzi di Vaprio da «altri Melzi Nobili della medesima città»): Calvi 1881, Melzi. 
Alla linea di Camillo potrebbe appartenere anche un omonimo Francesco Melzi, coetaneo del Fran-
cesco Melzi qui in esame, figlio di un altro Gerolamo e iscritto alla matricola dei mercanti di lana 
nel 1560 (cit. anche in Calvi 1881, Melzi, tav. ii) oltre che attivo contraente di atti notarili cittadini, 
spesso interferente con il veridico profilo del personaggio più famoso. 
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Cum vita et mors in manu Dei omnipotentis sint et nil sit certius morte et incertius hora mortis 
et melius sit sub metu mortis vivere quam sub spe vivendi ad mortem subitaneam pervenire.
Idcirco Ego in Dei nomine Johannes Franciscus Meltius filius quondam Magnifici Domini 
Hieronimi porta Ticinensis parrochia Sancti Georgij in Pallatio Mediolani, sanus Dei gratia 
mente et corpore, nolens ab intestato decedere nec bona mea inordinata relinquere procuravi 
facere prout feci et facio hoc meum presens testamentum noncupativum sine scriptis quod eo 
jure volo valere etc. et si eo iure non valeret volo valere etc. jure codicillorum et si eo jure non 
valeret volo valere etc. jure donationis causa mortis quam feci et facio tibi notario stippulanti 
nomine infrascriptorum heredum et legatariorum meorum ac volo valere etc.  jure cuiuslibet 
mee bone et ultime voluntatis.
In primis numque comendo animam meam Altissimo creatori eiusque genitrici Marie sem-
per virgini ac toti curie celesti.
Item dico et protestor quod nihil male ablati in me pervenit et si reperiatur volo illud reddi 
quibus etc.
Item dico et protesto quod nullum aliud condidi testamentum nec ultimam voluntatem de qua 
recorder et ubi reperiatur ne condidisse illud illam et in eis contenta casso, irrito et revoco 
etiam quod in eis adessent aliqua verba de quibus hic specialis facienda esset mentio quam 
facerem si de eis recordarer.
Item volo et ordino quod si ab hoc saeculo migravero in hac civitate cadaver meum humet in 
ecclesia Sancti Tomae porte Cumanae Mediolani in antico sepulcro Meltiorum, si vero vita 
decessero extra civitatem in loco Canonicae Pontiroli quod ibi sepeliatur et quod mihi iusta 
solvatur absque pompa.
Item lego et jure institutionis relinquo Magnificae Dominae Angelae Landrianae uxori meae 
dilectissimae plenum et integrum usumfructum omnium bonorum meorum donec vixerit ipsa 
viduitatem servante ac caste vivente et cum infrascriptis suis et meis filijs et heredibus una 
habitante et vivente dotemque suam et bona sua quae nunc pro indiviso cum alijs magnificis 
consortibus possideo in loco et territorio de la Mezanna principatus Papie et pretium illorum 
bonorum suorum per me venditorum non petente nec emptorem aut possessorem dictorum 
bonorum molestante; et hoc legato volo qui uti possit absque quae fideiussionem aliquam